
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

DDG n. 402 del 31/05/2022: “STIPULA CONVENZIONE CON LA 
STRUTTURA PRIVATA ACCREDITATA L’EREMO DI MIAZZINA Srl, 
SOCIETA’ DEL GRUPPO GHC, SEDE IN CAMBIASCA (VB), 
L’EFFETTUAZIONE, ALL’INTERNO DI SPECIFICO PROGETTO, DI 
PRESTAZIONI UTILI AL RECUPERO DEI TEMPI E DELLE LISTE DI 
ATTESA, NELL’ANNUALITA’ 2022 (periodo maggio-dicembre 2022).” 
PRESA D’ATTO NUOVO AGGIORNAMENTO NUMERO PRESTAZIONI 
FORNITE ANNUALITA’ PERIODO MAGGIO 2022-DICEMBRE 2023.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Corsini Leonora
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 402 del 31/05/2022 è stata disposta la 
stipula di apposita convenzione con la Casa di Cura Privata Accreditata L’Eremo di 
Miazzina Srl, società del gruppo GHC avente sede in Cambiasca (VB), per effettuare, 
all’interno dello specifico progetto per il recupero dei tempi e delle liste di attesa, una serie 
di prestazioni ambulatoriali individuate in n. 150 prima visita Cardiologica e prima visita 
Cardiologica con ECG, n. 240 prima visita Fisiatrica, n. 320 prima visita Oculistica, n. 55 
Mammografie Bilaterali e Monolaterali in 2 proiezioni, n. 160 Ecocardiografie, n. 300 Eco 
(Color) dopplergrafia dei Tronchi Sovraortici e degli arti inferiori arteriosa e venosa e n. 50 
ECG Dinamici 24 ore (Holter), per un costo complessivo di € 40.682,00, da effettuare nel 
corso dell’intera annualità 2022 (periodo maggio-dicembre 2022), alle condizioni di cui 
all’Allegato A alla stessa Deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

che con deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 30/11/2022 si è provveduto ad 
aggiornare il punto 1) del dispositivo della Deliberazione n. 402/2022 e l’art. 1 dell’Allegato 
A) della stessa Deliberazione sopra richiamata, procedendo con la variazione di una serie 
di prestazioni ambulatoriali ivi individuate. Le nuove ed ulteriori esigenze manifestate 
dall’ASL VCO non hanno comportato la necessità di integrare la spesa presunta 
preventivata con la DDG n. 402/2022;

PRESO ATTO che la Deliberazione di G.R. n. 20-6920 del 22/05/2023 ha:
 approvato la rimodulazione del piano operativo regionale per il recupero delle liste 

d’attesa con conseguente aggiornamento della DGR 48-4605 del 28/01/2023 e della 
DGR 4-4878 del 10/04/2022; 

 approvato l’assegnazione definitiva del finanziamento alle Aziende sanitarie regionali per 
il raggiungimento degli obiettivi di recupero delle prestazioni sanitarie, per l’anno 2022; 

 approvato la ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali - sulla base della popolazione 
residente - del finanziamento complessivo di Euro 25.000.000 per l’attuazione del Piano 
straordinario di recupero delle liste d’attesa, per l’anno 2023, assegnando all’ASL VCO 
una somma pari ad Euro 965.499,00 come risultante dall’allegato C alla DGR in 
questione;

 dato atto che le misure previste nel piano di recupero delle liste d’attesa in argomento 
sono vigenti fino al 31/12/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RILEVATO che tutti i riferimenti normativi gerarchicamente riconducibili per la maggior 
parte alla fonte regionale, sono dettagliatamente richiamati a fondamento dell’assunzione 
dell’atto nella analitica premessa della richiamata DDG n. 402/2022, essendo tuttora 
efficaci, non vengono riproposti in questo provvedimento.   

CONSIDERATO che nel monitorare l’impulso dato nell’erogazione delle prestazioni utili al 
recupero dei tempi e delle liste di attesa e le necessità ed urgenze successivamente 
manifestatesi, si è verificato che l’Azienda, nel corso del 2023, necessita dell’esecuzione 
da parte de L’Eremo di Miazzina Srl, società del gruppo GHC avente sede in Cambiasca 
(VB) di:
 200 Prima visita oculistica, per un importo complessivo stimato di Euro 4.140,00;
 200 Prima visita cardio+ECG, per un importo complessivo stimato di Euro 6.460,00;
 150 Ecocolordoppler arti venoso/arterioso, per un importo complessivo stimato di Euro   

6.585,00;
 50 Ecocolordoppler cardiaco, per un importo complessivo stimato di Euro 3590;
e così per complessivi stimati Euro 20.775,00,

CONSIDERATO ALTRESI’ che le nuove ed ulteriori esigenze che l’ASL VCO ha come 
sopra manifestate comportano la necessità di integrare la spesa presunta, già preventivata 
con gli atti citati (DDG 402 del 31/05/2022, DDG 838 del 30/11/2022) in quanto la stessa 
non risulta capiente.

Si propone pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di aggiornare il numero e la 
tipologia di prestazioni ambulatoriali richieste all’Eremo di Miazzina Srl, da effettuarsi 
nel periodo maggio 2022-dicembre 2023, giuste Deliberazioni n. 402/2022, n. 838/2022, 
prendendo atto che si richiede l’erogazione di prestazioni in variazione rispetto a quanto 
previsto negli atti citati. 
Così agendo, con l’adozione del presente atto, si rende necessario:
 integrare la spesa presunta, preventivata con gli atti sopra citati, pari ad Euro 

40.682,00, di ulteriori Euro 20.775,00, in quanto la stessa non risulta adeguatamente 
capiente;

 rideterminare pertanto l’impegno di spesa per il recupero dei tempi e delle liste di attesa 
in collaborazione con la struttura COQ S.p.A. di Omegna nell’importo complessivamente 
definito di Euro 61.457,00. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502 /1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1. DI AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente tutte 
richiamate, il punto 1) del dispositivo della Deliberazione n. 402 del 
31/05/2022 e l’art. 1 dell’Allegato A parte integrante e sostanziale della 
stessa Deliberazione, con la quale è stata disposta stipula di convenzione con la 
Casa di Cura Privata Accreditata L’Eremo di Miazzina Srl, società del gruppo GHC, 
sede legale in Cambiasca (VB), per effettuare, entro l’annualità 2023, all’interno di 
uno specifico progetto per il recupero dei tempi e delle liste di attesa,  una serie di 
prestazioni ambulatoriali individuate, procedendo con le seguenti variazioni:
+ (più) n. 200 Prima visita oculistica;
+ (più) n. 200 Prima visita cardio+ECG;
+ (più) n. 150 Ecocolordoppler arti venoso/arterioso;
+ (più) n. 50 Ecocolordoppler cardiaco;

2. DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento conseguono oneri 
aggiuntivi alla spesa presunta complessivamente già preventivata ed impegnata, 
giuste Deliberazioni del Direttore Generale n. 402/2022, n. 838/2022, per il 
recupero dei tempi e delle liste di attesa (RLA) in collaborazione con la struttura 
L’Eremo di Miazzina Srl di Cambiasca (VB) in quanto la stessa si rileva non 
adeguatamente capiente ai fini del deliberando e pertanto si procede a:

- integrare la spesa presunta preventivata con gli atti sopra citati, pari a Euro 
40.682,00, di ulteriori Euro 20.775,00;

- rideterminare pertanto l’impegno di spesa per il recupero dei tempi e delle liste di 
attesa in collaborazione con la struttura L’Eremo di Miazzina Srl di Cambiasca 
nell’importo complessivo di Euro 61.457,00;

3. DI DARE ATTO pertanto che l’onere di spesa derivante dall’adozione della presente 
deliberazione, stimato in Euro 20.775,00, trova copertura finanziaria con 
sull’autorizzazione 145 sub 1 - Conto economico 3100419 Esercizio 2023, ridefinendo 
in complessivi Euro 61.457,00 la disponibilità e capienza dell’impegno stesso;

4. DI CONFERMARE che gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del 
presente atto competono alla SOC Distretto VCO.

5. DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della LR n. 
10 del 24/01/1955 e smi.


		2023-07-17T14:52:52+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-17T15:42:47+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-18T08:47:10+0000
	Chiara Serpieri




